
     

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    13 

 
OGGETTO : 
MODIFICA AL REGOLAMENTO IUC 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventisette, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE    X 

Totale  10   1 
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



     

N. 13 del 27.4.2016 
 
 
OGGETTO: Modifica al Regolamento IUC 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 dell’8.8.2014 di approvazione del 
regolamento disciplina I.U.C. che comprende anche la disciplina della TARI ovvero la gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati e pulizia del territorio; 
 
Ritenuto necessario garantire un’adeguata tutela del territorio e dell’ambiente, al fine di 
concorrere alla difesa del suolo e del paesaggio ed istituire nel Comune di Agrate Conturbia la 
figura dell’ispettore ambientale per la prevenzione, la vigilanza ed il controllo del corretto 
conferimento, gestione, raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
Ritenuto introdurre nel regolamento comunale IUC alla parte seconda relativa alla TARI di 
gestione dei rifiuti il seguente articolo 27 bis“ Ispettore ambientale”: 
 
ART. 27 bis ISPETTORE AMBIENTALE 

Il Comune può istituire la figura di “ispettore ambientale” a tutela del territorio e dell’ambiente, 
perla prevenzione, la vigilanza e il controllo del corretto conferimento, gestione, raccolta e 
smaltimento dei rifiuti. 
Il servizio viene organizzato dal Comune o direttamente o avvalendosi della società che 
gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti e si svolge esclusivamente sul territorio comunale. 
L’Ispettore ambientale si identifica in un soggetto qualificato come Pubblico Ufficiale, nominato, 
con decreto sindacale, per svolgere le seguenti attività: 
1. informazione ed educazione ai cittadini sulle modalità e sul corretto conferimento e 
smaltimento dei rifiuti; 
2. vigilanza, controllo e accertamento con dovere di segnalazione alla Polizia locale e in 
coordinamento con la stessa, delle violazioni di norme nazionali, regolamenti comunali e 
ordinanze sindacali relative alla gestione, deposito, raccolta o smaltimento dei rifiuti urbani 
alfine di concorrere alla difesa del suolo, del paesaggio ed alla tutela dell’ambiente. 
L’attività di vigilanza, controllo e accertamento dell’Ispettore ambientale dovrà essere limitata 
alla verifica delle seguenti violazioni: 
- abbandono incontrollato sul suolo di rifiuti non ingombranti, ingombranti o pericolosi; 
- deposito incontrollato di rifiuti; 
- mancata rimozione delle deiezioni di animali o mancata dotazione dell’attrezzatura idonea 
alla rimozione ed asportazione delle deiezioni di cani. 
 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, l'allegato parere favorevole del 
Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Osservato la competenza del consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. b) del D.gs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Su proposta del sindaco, a seguito del venire meno degli interventi; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1. Di integrare il regolamento comunale di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e pulizia del 
territorio con l’introduzione del seguente articolo 27 bis: 



     

 

 

ART. 27 bis  ISPETTORE AMBIENTALE 

Il Comune può istituire la figura di “ispettore ambientale” a tutela del territorio e dell’ambiente, 
per la prevenzione, la vigilanza e il controllo del corretto conferimento, gestione, raccolta e 
smaltimento dei rifiuti. 
Il servizio viene organizzato dal Comune o direttamente o avvalendosi della società che 
gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti e si svolge esclusivamente sul territorio comunale. 
L’Ispettore ambientale si identifica in un soggetto qualificato come Pubblico Ufficiale, nominato, 
con decreto sindacale, per svolgere le seguenti attività: 
1. informazione ed educazione ai cittadini sulle modalità e sul corretto conferimento e 
smaltimento dei rifiuti; 
2. vigilanza, controllo e accertamento con dovere di segnalazione alla Polizia locale e in 
coordinamento con la stessa, delle violazioni di norme nazionali, regolamenti comunali e 
ordinanze sindacali relative alla gestione, deposito, raccolta o smaltimento dei rifiuti urbani al 
fine di concorrere alla difesa del suolo, del paesaggio ed alla tutela dell’ambiente. 
L’attività di vigilanza, controllo e accertamento dell’Ispettore ambientale dovrà essere limitata 
alla verifica delle seguenti violazioni: 
- abbandono incontrollato sul suolo di rifiuti non ingombranti, ingombranti o pericolosi; 
- deposito incontrollato di rifiuti; 
- mancata rimozione delle deiezioni di animali o mancata dotazione dell’attrezzatura idonea 
alla rimozione ed asportazione delle deiezioni di cani. 
 

Dopo di che.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  
 
Con successiva votazione unanime favorevole.  
 
 

DELIBERA 
 

 

- Di rendere il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 

==== 
 



     

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 27/04/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  9/05/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   9/05/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 27/04/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


